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Jukka Tuomista 

Elinikäisen kasvatuksen kehittäminen 
lähtökohtia ja ongelmia 

"Jatkuvan koulutuksen" periaate on omaksuttu 
Suomessa koulutussuunnittelun ja -kehittämisen keskeiseksi 
perusperiaatteeksi. Sen soveltamista käytäntöön on 
pohdittu useissa toimikunnissa ja työryhmissä. Tästä 
huolimatta näyttää siltä, että periaate on ymmärretty varsin 
pinnallisesti ja sen soveltamisessa käytäntöön on monia 
ongelmia. Niiden ratkaiseminen on mahdollista vain sitä 
mukaa, kun periaatetta koskeva teoreettinen keskustelu 
täsmentyy ja ajatukset sen vaatimista toimenpiteistä 
konkretisoituvat. 

1. Elinikäinen kasvatus 
ja oppiminen 

Lähinnä Unescon toimesta alettiin myös 
Suomessa keskustella 1960 -luvulla ”jatkuJ
vasta kasvatuksesta" tai ”eäinikäisestä kasva-
tuksesta". Näiden käsitteiden rinnalla alettiin 
pian puhua myös ”jatkuvasta koulutuksesta" 
(komiteanmietintö 1969, 129-130). Termit 
eivät ole eriytyneet suomalaisessa kielenkäy-
tössä sisällöllisesti toisistaan, vaikka niiden 
käyttöön ja valintaan liittyykin jonkinlaisia pai-
notuseroja. 

Myös muissa maissa on käytössä useita eli-
nikäiseen/jatkuvaan kasvatukseen liittyviä kä-
sitteitä, joiden sisällöistä ja keskinäisistä suh-
teista esiintyy erilaisia tulkintoja. Esimerkiksi 
Yhdysvalloissa ja Englannissa käsitteillä elin-
ikäinen kasvatus ja jatkuva kasvatus on oma 
merkityksensä. Elinikäisellä kasvatuksella (Ii· 
felong education) tarkoitetaan yleensä kaik-
kea erimuotoista kasvatusta lapsuudesta van-
huuteen asti. 

Jatkuvalla kasvatuksella (continuing educa-
tion) tarkoitetaan näissä maissa lähinnä perus-
koulutuksen jälkeistä ammattiin liittyvää kou-
lutusta. Näiden termien ohella on käytössä 
joukko muitakin käsitteitä, joiden sisällöt eroa-
vat jonkin verran toisistaan (ks. esimerkiksi 
Jarvis 1988, 23-44; Alanen 1981, 40-104). 

Käytettyjen käsitteiden eroista huoiimatta 
elinikäisen kasvatuksen/ jatkuvan kasvatuksen 
perusidea on kuitenkin kaikkialla sama. Sen 
puolestapuhujat haluavat tarkastella oppimista 
kokonaisvaltaisesti koko ihmisiän kestävänä 
kehitysprosessina eikä vain lapsuuteen ja nuo-
ruuteen sijoittuvana sosialisaatioprosessina, 
jonka toteuttamisesta vastaavat vanhemmat 
yhdessä kasvatus- ja kouluviranomaisten 
kanssa. 

Elinikäisen kasvatuksen rinnalla esiintyy 
kansainvälisessä keskustelussa yhä useammin 
"elinikäisen oppimisen" (lifelong leaming) kä-
site, jolla tarkoitetaan yleensä kaikkea ihmisen 
elinaikaista oppimista riippumatta siitä, missä 
tai miten se on tapahtunut. Oppiminen voi ta-
pahtua a) enemmän tai vähemmän spontaa-
nisti ilman eksplisiittisesti asetettuja tavoitteita 
tai b) sitä voidaan pyrkiä edistämään tietoises-
ti, tavoitteellisesti ja systemaattisesti. Suurin 
osa tavoitteisesta ja tarkoituksellisesta oppimi-
sesta tapahtuu etukäteen laaditun suunnitel-
man mukaan erilaisissa kasvatus- ja koulutus-
instituutioissa. Suuressa mittakaavassa tapah-
tuva tavoitteellinen oppiminen edellyttää ylei-
sen kasvatusjärjestelmän olemassaoloa. 

Viime aikoina "jatkuvan koulutuksen" käsi-
te on vakiintunut meillä yleiseen käyttöön. 
Jos elinikäisen oppimisen problematiikkaa 
halutaan lähestyä laaja-alaisesti ja kokonais-
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valtaisesti, käsitettä ei voi pitää kovin onnistu• 
neena, koska se ohjaa ajatukset liian yksipuo• 
lisesti koulutusjärjestelmään ja sen tehokkuu• 
den kehittämiseen. Vaikka käsite antaa peri· 
aatteessa mahdollisuuden ihmisten oppimisen 
laajempaankin tarkasteluun, niin ~in~kin=täJ
hän saakka jatkuvan koulutuksen suunnitte• 
lussa ja kehittämisessä on pohdittu melko ykJ
sipuolisesti vain formaalin koulu· ja tutkinto• 
järjestelmän kehittämistä (ks. esimerkiksi 
komiteanmietintö 1983: 62 ; Jatkuvan kou• 
lutuksen .. .1986; Suomen koulutusjärjestel• 
män .. .1990, QQ–QRFK=

Kaiken kaikkiaan on todettava, että elinikäi• 
nen kasvatus (samoinkuin sen rinnakkaiskä• 
sitteet) on hyvin kompleksinen käsite, jota ei 
ole vielä pystytty täysin tarkasti määrittele• 
mään. Tästä huolimatta elinikäistä kasvatusta 
voidaan lähestyä systematisoimalla ja analy• 
soimalla sen eri elementtejä ja tarkastemalla 
niiden keskinäisiä suhteita. 

Uuteen strategiseen 
ajatteluun 

Elinikäisen kasvatuksen vaatimus koskettaa 
kehittyneissä teollisuusmaissa yhä totaalisem• 
min ja syvällisemmin jokaista ihmistä. Pääasi• 
allisin syy tähän on yhteiskunnallisen muutok• 
sen nopeutuminen, mikä näkyy työelämän 
ammattitaitovaatimusten muutoksina, ihmis• 
ten välisissä kommunikaatio• ym. suhteissa, 
arvomaailman muutoksina, kansainvälisyyden 
lisääntymisenä jne. 

Kehitys on niin nopeaa, että kaikkien eääJ
mässä tarvittavien tietojen ja taitojen oppimi• 
nen nuoruudessa koulujärjestelmän piirissä 
on nykyisin kerta kaikkiaan mahdotonta. qäsJ
tä syystä pelkästään nuoruusiän koulutuksen 
kehittämiseen keskittyvä ns. front·end JkouäuJ
tussuunnittelumalli (Rivera 1983, 117) joutaa 
historian romukoppaan. 

Tätä eivät näytä kaikki koulutusuunnittelijat 
meillä vieläkään oikein tajunneet, vaan he 
yrittävät edelleen sulloa nuorisoasteen koulu• 
tukseen kaikki mahdolliset tiedot ja taidot 
ikäänkuin oppiminen ja opiskelu olisi sen jääJ
keen mahdotonta. Näin siitä huolimatta, että 
suuri osa kouluissa opetettavista tiedoista on 
vanhentuneita jo siinä vaiheessa, kun opetta• 
jat ehtivät ne itse omaksua ja ennenkuin ne 
sisällytetään koulujen opetussuunnitelmiin. 

Coombsin mukaan (1989, RT––RUFtällä het• 
kellä on olemassa laaja yksimielisyys siitä, että 
tulevaisuuden kasvatusstrategioiden täytyy oäJ
la kaikissa maissa paljon laaja•alaisempia, inJ
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novatiivisempia ja paremmin toisiinsa integroi• 
tuja kuin se NVRMJ=ja NVSMJäuvuiää~=harrastettu 
kapea.alainen ja joustamaton strategia, joka 
perustui perinteisen muodollisen kasvatusjär• 
jestelmän nopeaan laajentamiseen ja joka kuäJ
minoitui maailmanlaajuiseen kasvatusjärjes• 
telmän kriisiin. Nykyisin on yleisesti hyväksyt• 
ty se perusajatus, että tulevaisuuden strategi• 
oiden ei pitäisi tarkastella kasvatusta yksin· 
omaan vain koulutuksena, vaan kaikkien ihJ
misten kaikissa ikävaiheissa tapahtuvana elini· 
käisenä oppimisprosessina, johon voi sisältyä 
monimuotoisina yhdistelminä eri tyyppistä 
opiskelua ja oppimista. 

3. Elinikäisen kasvatuksen 
muodot ja niiden integroiminen 

Elinikäisen kasvatuksen kehittämistä pohti· 
neet tutkijat ovat jakaneet kasvatuksen forJ
maaliin, nonformaaliin ja informaaliin kasva• 
tukseen. Paitsi että jaottelu ottaa kokonaisval· 
taisesti huomioon kaikki erilaiset oppimis•, 
muodot, se jakaa kasvatuksen kentän hieman 
tavanomaisesta poikkeavalla tavalla. 

Formaalinen kasvatus 
Formaatilla kasvatuksella (formal educati· 

on) tarkoitetaan hierarkisesti rakentuvaa, ~j~ääiJ
sesti asteittain etenevää "kasvatusjärjestel· 
mää", joka ulottuu peruskoulusta aina yliopis• 
toon saakka mukaanlukien yleisten akatee· 
misten perusopintojen lisäksi myös monimuo• 
toiset erikoisohjelmat ja instituutiot, jotka on 
suunniteltu täysipäiväistä ammatillista ja tek• 
nistä koulutusta varten. (Radcliffe & Colette 
1989, SM–SNF

Suomen koulujärjestelmä koostuu perus•, 
keski• ja korkea•asteen koulutuksesta. Se 
edustaa formaalia kasvatusta hierarkisine r~J
kenteineen ja tutkintojärjestelmineen. Aikuis• 
kasvatuksestakin kuuluu osa formaalin kasva• 
tuksen piiriin, nimittäin aikuisten normaalin 
koulujärjestelmän mukaiset tutkinto•opinnot. 
Aikaisemmin aikuisten oli mahdollista opisJ
keila lähinnä perusasteen ja lukion yleissivistä· 
viä tutkintoja, mutta nykyisin myös ammatilli· 
sen keskiasteen ja korkea.asteen oppilaitok• 
set tarjoavat heille palveluksiaan. Tämä koulu· 
tus on enimmäkseen koulumaista ja tutkintoi• 
hin tähtäävää. Myös nykyisen työmarkkina• 
koulutuksen voidaan katsoa kuuluvan forJ
maalin kasvatuksen piiriin. Varsinkin kun sitä 
pyritään nykyisin kehittämään niin, että se 
vastaa mahdollisimman pitkälle "normaaleja" 
ammattitutkintoja. 

Voidaan siis todeta, että osa aikuiskasvatuk• 
sesta - niin yleissivistävästä kuin ~mm~tiääiJ143 



144 

sesta - kuuluu formaalin kasvatuksen piiriin. 
Tästä osasta käytetään yleensä nimitystä 
"kouluopintojen aikuissovellutukset". 

Nonformaali kasvatus 

Nonformaalilla kasvatuksella (nonformal 
education) tarkoitetaan kaikkia niitä kasvatus-
ta ja oppimista varten organisoituja toimintoja, 
jotka tapahtuvat muodollisen koulujärjestel• 
män (formaalin kasvatuksen) ulkopuolella. 
Tällainen opetus/opiskelu ei sijoitu muodolli• 
sen koulujärjestelmän tutkintohierarkiaan, 
vaan muodostaa oman itsenäisen kokonai-
suutensa. Opetus voi olla erikseen järjestettyä 
tai se voi olla osa jostakin laajemmasta toimin-
tamuodosta. Sen tarkoituksena on palvella 
tiettyjä opiskelijaryhmiä ja oppimistavoitteita. 
(emt.) 

Se osa aikuiskasvatuksesta, joka ei tähtää 
kouluopintojen ja tutkintojen suorittamiseen, 
kuuluu nonformaaliin kasvatukseen. Esimer-
kiksi suurin osa vapaasta sivistystyöstä on 
luonteeltaan tällaista. Nonformaali kasvatus ei 
muodosta mitään varsinaista järjestelmää siinä 
mielessä kuin koulujärjestelmä. Se on yksin• 
kertaisesti sopiva yleisnimi formaalin kasva-
tusjärjestelmän ulkopuolella olevalle kirjavalle 
joukolle kasvatuksellisia toimintamuotoja, joi• 
den tarkoituksena on palvella väestön erityis-
ryhmien spesifejä oppimistarpeita.( emt.) 

Norformaalin kasvatuksen piirissä aikuiset 
voivat kohentaa mm. työ•, perhe-, yhdistys• tai 
muussa yhteiskuntaelämässä tarvitsemiaan 
tietoja ja samalla tyydyttää sosiaalisen osallis-
tumisen tarpeitaan. Myös suuri osa työelämän 
koulutuksesta tapahtuu koulu- ja tutkintojär• 
jestelmän ulkopuolella. Tällainen koulutus on 
enimmäkseen ammatillista täydennyskoulu-
tusta, jota varten on vain harvoin olemassa eri-
tyisiä koulujärjestelmän tutkintoihin verratta• 
vissa olevia, suhteellisen pysyviä koulutusoh-
jelmia. 

Kaiken kaikkiaan voidaan todeta, että non-
formaali kasvatus on luonteeltaan hyvin jous-
tavaa ja se tapahtuu kiinteässä yhteydessä nii-
hin toimintoihin, missä oppimista tarvitaan. 
Formaali kasvatus ei voi koskaan muodostua 
yhtä joustavaksi ja käytännönläheiseksi tapah-
tumaksi. Tästä syystä nonformaalin kasvatuk-
sen merkitys korostuu elinikäisen kasvatuk-
sen "järjestelmän" kehittämisen yhteydessä. 

Informaali kasvatus 

Informaalilla kasvatuksella (informal educa-
tion) tarkoitetaan puolestaan kaikkia sellaisia 

todellisia eliniän kestäviä prosesseja, joiden 
kautta yksilö omaksuu mielipiteitä, arvoja, tai-
toja ja tietoja päivittäisten kokemusten ja eli-
nympäristön kasvattavien vaikutusten ja hä-
nelle tarjoamien resurssien kautta. Tällaista 
oppimista tapahtuu mm. perheen ja naapurei-
den, työn ja leikin, kaupankäynnin, kirjaston 
ja joukkotiedotuksen kautta ja yhteydessä. 
(emt.) 

Arkipäiväoppiminen (vardagsinlärning) on 
epäilemättä eräs yleisin oppimismuoto. Se on 
jäänyt nykyisessä koulujärjestelmäkeskeisessä 
suunnitteluvaiheessa lähes huomiotta. Työelä-
män tutkijat ovat olleet kiinnostuneita siitä ja 
erityisesti työssä oppimisesta jo jonkin aikaa 
(ks. Sköld 1989). Tosiasia on, että ammattien 
oppimisen vanhin ja yleisin muoto on edel-
leen käytännössä, kokemuksen kautta tapah-
tuva oppiminen (practice learning). On kui-
tenkin muistettava, että yleissivistävä ja am-
matillinen peruskoulutus luovat pohjan työssä 
tapahtuvalle oppimiselle. 

Työelämässä on monia sellaisia toimenpi-
teitä, joiden avulla on mahdollista edistää käy-
tännössä oppimista ja joiden merkitys ammat-
titaidon ylläpitämisessä ja kehittämisessä on 
jatkuvasti lisääntynyt. Tällaisia ovat mm. työn-
kierto, viransijaisuuksien hoito, ryhmätyöhön 
osallistuminen, työtehtävien laajentaminen, 
kollegiaalinen oppiminen, mentoring (mento-
rin ohjaus), coaching (yksilöllinen valmennus 
toisen henkilön kanssa yhteistyössä), 
innovaatio- ja tutkimustoimintaan osallistumi-
nen, laatupiirit jne (ks. esimerkiksi Marsick 
1987; Marsick & Watkins 1990). 

Aikuiset voivat opiskella ja kehittää itseään 
myös täysin oma-aloitteisesti ja omalla vapaa-
ajallaan, esimerkiksi seuraamalla oman alansa 
ammattilehtiä tai hankkimalla kirjastosta tie-
toa itseään kiinnostavista asioista. Tällaista ai-
kuisten omaehtoista opiskelua nimitetään it-
seohjatuksi oppimiseksi (self-directed lear-
ning, självstyrt lärande). Sen on todettu olevan 
hyvin yleistä, varsinkin toimihenkilöiden kes-
kuudessa (Borgström 1988). 

Marsick ja Watkins (1990, 3-7) erottavat in-
formaalisen oppimisen (informal learning) ja 
satunnaisoppimisen (incidental learning) toi-
sistaan. Jnformaaliseen oppiminen on pää-
asiassa kokemusperäistä ja ei-institutionaalis-
ta. Se eroaa muusta oppimisesta opiskelijan 
harjoittaman kontrollin asteen perusteella: sil-
le on tunnusomaista korkea-asteinen itsekont-
rolli ja -suuntautuneisuus. Se eroaa sijaintinsa 
kautta (ei luokkahuoneopetusta) ja tuloksen 
ennustettavuuden (pyrkimys tiettyyn tavoittee-
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seen) perusteella. He sisällyttävät siihen mm. 
itsesuuntautuneen opiskelun, ryhmässä toimi• 
sen, yksilöllisen valmennuksen, mentorin oh-
jauksessa tapahtuvan oppimisen sekä yrityk-
sen ja erehdyksen kautta tapahtuvan tavoit• 
teellisen oppimisen. 

Satunnaisoppiminen on tavoitteetonta ja se 
tapahtuu muun toiminnan sivutuotteena. Se 
on alisteista informaalille oppimiselle, se on 
piiloista ja sitä pidetään itsestäänselvänä, se 
sisältyy implisiittisesti vallitseviin uskomuksiin 
ja toimintaan. Siihen sisällytetään oppiminen 
erehdyksistä, olettamuksista, uskomuksista, 
arvostuksista, toisten toiminnasta syntyneistä 
sisäisistä merkitysrakenteista sekä formaali-
sen oppimisen piilo-opetussuunnitellmista. 

On arvioitu, että organisaatioiden inhimillis• 
ten voimavarojen kehittämiseen uhraamasta 
ajasta ja rahasta noin 83 prosenttia kuluu iåJ
formaaliin ja satunnaisoppimiseen ja loput 1 7 
prosenttia muodolliseen koulutukseen (emt., 
6). 

Viimeaikaisessa yhteiskuntatieteellisessä 
tutkimuksessa on havaittu, että ammattitai• 

don keskeisen osan muodostavat ns. äänettö· 
mät tiedot ja taidot (tacit knowledge/ tyst 
kunskap). Ne syntyvät pitkäaikaisesta koke-
muksesta jollakin alalla. Niiden omaksumi-
seksi ei riitä ohjeiden mieleenpainaminen, 
vaan ne kehittyvät ja syvenevät ainoastaan 
omakohtaisen käytännöllisen kokemuksen 
myötä. Tällaisia äänettömiä tietoja ja taitoja 
on henkilön itse vaikea ilmaista.(Niemelä 
1988, 196; Aronsson 1987, SR–STFKNäin on 
ymmärrettävää, että myös niiden tutkiminen 
on suhteellisen vaikeaa. 

Käytännössä formaalin, nonformaalin ja iåJ
formaalin kasvatuksen erottaminen toisistaan 
on usein vaikeaa, sillä ne voivat kietoutua ja 
lomittua monin tavoin keskenään. Eri oppi• 
mismuodot voidaan nähdä ulottuvuutena, 
jonka toisen pään muodostaa formaali kasva• 
tus ja toisen informaali kasvatus, nonformaali 
sijoittuu näiden välille. 

Seuraavassa kuviossa (muokattu A. Alasen 
1989 esittämästä kuviosta) on havainnollistet• 
tu eri oppimismuotojen asemaa ihmisen eri 
elämänvaiheissa. 

Kuvio 1: Elinikäisen oppimisen muodot ja keskeiset elämänvaiheet 

NUORUUS/ 
LAPSUUS 

AIKUISUUS 

VANHUUS 

Formaali 

koululaitos: 
korkea-aste 
keskiaste 
peruskoulu 

OPPIMISMUODOT 
Nonformaali 

organisoidut opinnot 
koulun ulkopuolella: 
esim. erilaisissa 
järjestöissä ja 
harrastusryhmissä 

aikuisten tutkinto• aikuisten muut 
ja kouluopinnot organisoidut opinnot, 
ammatillinen esim.: 
pätevöityminen harrastusopinnot 

henkilöstökoulutus/ 
täydennyskoulutus 
yhteiskunnalliset 
opinnot 
yleissivistävät opinnot 

organisoidut opinnot 
– harrastusopinnot 
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lnformaali 

arkipäiväoppiminen 
perhe- ja ystäväpii• 
rissä tapahtuva 
oppiminen 
(tavoitteellista/satun-
naista) 

Esim.: 
tavoitteellinen oppi• 
minen (self-directed 
learning) 
arkipäiväoppiminen 
(vardagsinlärning) 
kokemuksesta oppi· 
minen, työssä ja 
muussa yhteiskun-
nallisessa toiminnas-
sa (practice learning) 
satunnaisoppiminen 
(incidental learning) 
äänettömät tiedot 
(tacit knowledge) 

tavoitteellinen 
oppiminen 
satunnaisoppiminen 
(arkipäiväoppiminen 145 
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Unescon elinikäisen kasvatuksen strategi-
nen avainkäsite on integroiminen. 
Vertikaalisen integraation tarkoituksena on ni-
veltää yksilön elämässä ajallisesti toisiaan seu-
raavat koulutus- ja oppimisvaiheet siten, että 
inhimillinen kasvuprosessi voi edetä mahdolli-
simman sujuvasti vastaten kunkin ikä- ja elä-
mänvaiheen erityisiä oppimistarpeita. 
Horisontaalinen integraatio merkitsee sitä, et-
tä otetaan huomioon kaikki erilaiset oppimis-
muodot (formaalinen, nonformaalinen ja in-
formaalinen), joita elämässä (työssä, yhteis-
kunnallisessa toiminnassa, perhepiirissä jne) 
esiintyy sekä niiden erilaiset kombinaatiot. 

Meillä näyttää vallitsevan sellainen käsitys, 
että nonformaali kasvatus on yksinkertaisesti 
vain vaihtoehto formaalille kasvatusjärjestel-
mälle. Sen ajatellaan myös muodostavan vas-
taavan järjestelmän, joka pitäisi saattaa viran-
omaisten hallintaan, jotta kansallinen kasva-
tusalansuunnittelu voisi tapahtua ”kontroääoiJ
dusti" (vrt. valtioneuvoston käsitystä jatkuvas-
ta koulutuksesta). Tämän mukaisesti jatkuvan 
koulutuksen periaatteen toteuttaminen on 
nähty meillä ensisijaisesti koulujärjestelmän 
tutkintojen - tosin jossain määrin aikuisille 
sovellettuina - siirtämisenä aikuiskoulutuk-
seen. 

Tutkintojärjestelmän kehittämisessä on 
edistytty melko hyvin (vertikaalinen integroin-
ti). Sen kehittäminen ei kuitenkaan yksin riitä. 
Tarvitaan myös nonformaalin kasvatuksen ke-
hittämistä ja sen integrointia formaaliin ja in-
formaaliin kasvatukseen (horisontaalinen in-
tegrointi). 

4. Elinikäisen 
kasvatuksen tutkiminen 

Koulutuksen tutkimisesta 
oppimisen tutkimiseen 

Kun kasvatusalan tutkijat ovat olleet tähän 
saakka pääasiassa kiinnostuneita oppimisen 
tutkimisesta vain koulutus- ja opetustilanteis-
sa, ihmisen arkipäiväisessä toiminnassa ja työ-
eäämässä=esiintyvän luonnollisen oppimisen 
tutkiminen on jäänyt vähemmälle huomiolle 
(Marsick & Watkins 1990, 4). Näkökulman 
laajentaminen koskemaan myös tällaista oppi-
mista on ainakin erilaisissa työelämän kehittä-
misprojekteissa tärkeää. 

Elinikäisten oppimismahdollisuuksien edis-
tämisessä ei siis voida tyytyä vain koulutusjär-
jestelmän kehittämiseen, niin olennainen osa 
kuin perinteisellä koulutuksella tässä proses-

sissa nykyisin onkin. Oikeastaan koulumuo-
toisesta opiskelusta pitäisi päästä mahdolli-
simman pitkälle eroon ja siirtyä yhteiskunnan 
erilaisten organisaatioiden ja toimintojen pe-
dagogisoimiseen. Näin oppiminen muodos-
tuisi osaksi ihmisten normaalia elämää ja arki-
päivää. 

Yhdysvalloissa on opp1m1sen tutkijoiden 
mielenkiinto on jo jonkin aikaa ollut koulutus-
järjestelmän ulkopuolella, erityisesti työssä ta-
pahtuvan oppimisen tutkimuksessa. He ovat 
kiinnostuneita "oppivien organisaatioiden" (le-
arning enterprises) kehittämisestä ja organi-
saatioissa tapahtuvasta oppimisesta (ks. esi-
merkiksi Sehän 1988; Marsick & Watkins 
1990). 

Meillä koulutusta ja kasvatusta suunnitel-
laan ja kehitetään kuitenkin edelleen omana 
erillisenä sektorinaan. Coombs (1989, 58) on 
kritisoinut tällaista käsitystä ja todennut, että 
kasvatus ei ole mikään erillinen yhteiskunnan 
sektori; se on sensijaan olennainen osatekijä 
kaikilla sekrtoreilla ja kaiken tyyppisessä kehit-
tämistyössä. 

Kasvatuksen kehittäminen omana, muusta 
yhteiskuntaelämästä erillisenä, toiminta-alu-
eena näkyy mm. opetusministeriön Jatkuvan 
koulutuksen toimikunnalle vuonna 1982 an-
tamasta tehtävästä. Toimikunnan tuli 1) selvit-
tää millaisia vaatimuksia jatkuvan koulutuk-
sen periaate asettaa maamme koulutusjärjes-
telmälle pitäen erityisesti silmällä aikuiskoulu-
tuksen kehittämistarpeita; sekä 2) selvittää, 
miten nämä vaatimukset tulee ottaa huomi-
oon koulutussuunnittelussa (Komiteanmietin-
tö 1983:63, 1-2). 

Toimeksiannon kapea-alaisuutta kritisoitiin 
jonkin verran (Juva 1984, 108). Mutta sillä ei 
näytä olleen juuri vaikutusta, sillä valtioneu-
voston vuonna 1990 eduskunnalle antamas-
sa koulutuspoliittisessa selonteossa jatkuvan 
kouluksen periaate ymmärretään edelleen en-
sisijaisesti vain koulutusjärjestelmän sisäisenä 
kehittämis- ja koordinoimistehtävänä. Vaikka 
selonteossa todetaan, että tulevaisuudessa ny-
kyistä suurempi osa oppimisesta tapahtuu 
koulutusjärjestelmän ulkopuolella (Suo-
men .. .1990, 44-45), siinä ei pohdita lainkaan, 
miten tämä tosiasia tulisi ottaa huomioon op-
pimisjärjestelmien kehittämisessä. 

Elämänhistorian näkökulma 
Tutkittaessa ihmisen elinikäistä kehitys- ja 

oppimisprosessia muodostaa elämänhistorial-
linen lähestymistapa tutkimukselle luonnolli-
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sen lähtökohdan. Tällöin voidaan tutkia mm., 
minkälaisia oppimismahdollisuuksia ja vaati-
muksia yhteiskunnan kasvatusjärjestelmä ja 
työelämä ovat tarjonneet eri ikäisille aikuisille 
(eri sukupolville) heidän elämänuransa eri vai-
heissa. 

Mills korostaa kirjassaan Sosiologinen mieli-
kuvitus historian ja elämänhistorian ja niiden 
keskinäisten suhteiden ymmärtämisen merki-
tystä kaikille yhteiskuntatutkijoille. Hän toteaa: 
"Mikään yhteiskuntatieteellinen tutkimus, joka 
ei palaa elämänhistorian, historian sekä niiden 
leikkauskohtien ongelmiin, ei ole kulkenut 
älyllistä taivaltaan päähän." (Mills 1982, 10) 

Kun ihmisen oppimisprosessia tarkastellaan 
pitkäaikaisena prosessina, on mahdollista ym-
märtää paremmin ihmisen kehitystä kuin 
poikkileikkaustutkimuksissa. Tällainen tutki-
mus yhdistää sekä yksilöpsykologiset että yh-
teiskunnallis-historialliset tekijät toisiinsa. Tä-
ten yksityisen ihmisen kehitysprosessi liittyy 
samalla laajempaan yhteiskunnalliseen kon-
tekstiin. 

Sekä kognitiivinen oppimispsykologia että 
toimintatutkimuksellinen lähestymistapa so-
veltuvat hyvin elinikäisen oppimisen tutkimi-
seen, sillä oppiminen on aina yksilöllinen ke-
hitysprosessi. Se tapahtuu tilanteessa, jossa 
ihminen asettaa itse oman toimintansa tavoit-
teet, tulkitsee saamiaan tietoja ja antaa niille 
merkityssisältöjä omasta todellisuudestaan 
käsin. Uudet laadulliset ja hermeneuttiset tut-
kimusmenetelmät soveltuvat hyvin ihmisen 
elinikäisen oppimisprosessin tutkimiseen. Ne 
ovat oikeastaan välttämättömiä tällaisessa tut-
kimisessa. 

Tutkimuksen monitieteisyys
Elinikäinen oppiminen on ilmiö, jota voi-

daan ja täytyy tutkia monen eri tieteen näkö-
kulmasta. Makrotasolla tutkimus voi keskittyä 
esimerkiksi analysoimaan filosofian keinoin 
elinikäisen oppimisen taustalla olevaa ihmis-
käsitystä. Mille arvolähtökohdille se perustuu? 

Elinikäisen oppimisen merkitystä voidaan 
tarkastella myös yhteiskunnallisena ilmiönä, 
lähtien esimerkiksi yhteiskunnan funktioista. 
On myös mahdollista tutkia, miten erilaiset 
yhteiskunnalliset intressiryhmät suhtautuvat 
teoriassa ja käytännössä jatkuvan koulutuk-
sen periaatteeseen? 

Oman ongelmansa muodostavat elinikäi-
sen kasvatuksen järjestelmän toteuttamiseen 
liittyvät systeemiset ja taloudelliset ongelmat. 
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Yhteiskunnan koulutusjärjestelmää voidaan 
myös tarkastella siltä kannalta, miten toimi-
va/epätyydyttävä se on elinikäisen kasvatuk-
sen toteutumisen kannalta tarkasteltuna, sa-
moin voidaan myös vertailla eri kasvatusjärjes-
telmien toimivuutta tässä suhteessa. 

Organisaatio- eli mesotasolla mielenkiinto 
kohdistuu nykyisin, kuten edellä on todettu, 
ensisijaisesti organisaatioissa oppimiseen ja 
siihen, miten työorganisaatioita voidaan kehit-
tää niin, että ne kannustavat työntekijöitä it-
sensä kehittämiseen ja opiskeluun. Sosiaalip-
sykologinen tutkimus voisi tutkia esimerkiksi 
sitä, mikä on ryhmän vaikutus ihmisten opis-
keluhalukkuuteen ja halukkuuteen kehittää it-
seään tai miten erilaiset johtajuusilmastot ja 
yrityskulttuurit vaikuttavat ihmisten kehitty-
mispyrkimyksiin. 

Erilaisten rakenteellisten tekijöiden ohella 
myös yksilöpsykologiset tekijät vaikuttavat 
osaltaan ihmisen itsensäkehittämis- ja opiske-
luhalukkuuteen. Kehitys- ja oppimispsykologi-
nen tutkimus lähestyy ongelmaa mikrotasolla 
ja miksei vähän laajemminkin. Yksittäisen 
työntekijän/toimihenkilön kiinnostus opiske-
lua kohtaan vaihtelee luonnollisesti huomatta-
vasti riippuen siitä, mikä on hänen käsityksen-
sä omasta oppimiskyvystään ja minkälaisessa 
elämäntilanteensa ja ammattiuransa vaihees-
sa hän parhaillaan on (Rulbenson 1991, 68). 

Työelämän tutkijat ovat esittäneet melko 
samankaltaisia luetteloita siitä, minkälainen 
on oppimisen kannalta ihanteellinen työym-
päristö. Työn täytyy tarjota riittäviä haasteita 
työntekijälle, jotta se innostaisi häntä kehittä-
mään itseään. Sen on tarjottava myös todelli-
sia vaikutusmahdollisuuksia ja oltava riittävän 
vaihtelevaa. Siitä täytyy saada riittävästi palau-
tetta, sen täytyy tarjota tyydyttäviä ihmissuh-
teita, mahdollisuuksia yhteistyöhön sekä riittä-
vä toimeentulo ja turvallisuus jne. (ks. esimer-
kiksi Leymann 1989, 132-134). 

Oppimisessa on erotettu useita eri tasoja. 
Jatkuva oppiminen edellyttää kykyä ns. ref-
lektoivaan oppimiseen. Siitä on kirjoitettu run-
saasti viime aikoina alan kirjallisuudessa (ks. 
Schön 1988; Boud et al. 1985; Jarvis 1988, 
78-87). Tutkimuksessa täytyy selvittää myös 
sitä, mitkä ovat tällaisen oppimisen edellytyk-
set ja ehdot työpaikoilla. 

Edellä esitetyt esimerkit osoittavat, että eli-
nikäisen kasvatuksen ongelmat ovat moninai-
sia ja että näitä ongelmia voidaan tutkia usean 
eri tieteen näkökulmasta. Voidaan todeta, että 
elinikäinen kasvatus ja oppiminen muodosta- 147 vat haasteellisen ja monitahoisen tutkimusalu-
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een kaikille kasvatuksen ja oppimisen kysy-
myksistä kiinnostuneille tutkijoille. 

5. Lopuksi 
- Elinikäisen kasvatuksen tutkimista ei saa 

rajata vain koulutusjärjestelmän tarkasteluun. 
Aivan yhtä tärkeää on tutkia niitä yhteiskun-
nan ja työelämän rakenteellisia ja työnjaollisia 
kysymyksiä, jotka vaikuttavat väestön mah-
dollisuuksiin kehittää omia kykyjään niin työ-
paikoilla kuin muuallakin yhteiskunnassa. 

- On huomattava, ettei formaalin kasva-
tuksen (tutkintojärjestelmän) kehittäminen yk-
sin riitä elinikäisen kasvatuksen järjestelmän 
toteuttamiseksi, vaikka koulutusviranomaiset 
näyttävät näin ajattelevan. Kehittämisen koh-
teeksi on otettava myös kaikki muut oppimis-
muodot, joita yhteiskunnassa ja työelämässä 
esiintyy. Nonformaali ja informaali kasvatus 
ovat keskeisessä asemassa elinikäistä oppi-
mista kehitettäessä. Vain kehittämällä kaikkia 
oppimismuotoja ja selvittämällä niiden merki-
tystä yksilön elämän- ja ammattiuran näkö-
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Tuomisto Jukka 1991. Elinikäisen kasvatuk
sen kehittäminen - lähtökohtia ja ongelmia. 

- Jatkuvan koulutuksen periaate on
omaksuttu Suomessa koulutussuunnittelun ja 
-kehittämisen keskeiseksi perusperiaatteeksi.
Sen soveltamista käytäntöön on pohdittu
useissa toimikunnissa ja työryhmissä. Tästä
huolimatta näyttää siltä, että periaate on ym
märretty varsin pinnallisesti ja sen soveltami
sessa käytäntöön on monia ongelmia. Niiden
ratkaiseminen edellyttää teoreettisen keskus
telun täsmentämistä ja periaatteen vaatimien
toimenpiteiden konkretisointia. Artikkelissa
hahmotetaan elinikäisen kasvatuksen ja jatku
van koulutuksen sekä eräiden muiden sitä lä
hellä olevien käsitteiden keskinäisiä suhteita,
tarkastellaan elinikäisen oppimisen eri muoto
ja ja niiden merkitystä kehittämistyössä sekä
tuodaan esiin eräitä alan tutkimuksen keskei
siä erityispiirteitä.
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Tuomisto Jukka 1991. The development of 
lifelong education - its premises and prob
lems. 
- The principle of lifelong education has
been adopted as the fundamental guideline of
educational planning and development in Fin
land. The implementation of continuing edu
cation has been a subject dealt with by several
committees and working groups. Neverthe
less, it seems that this principle has not been
understood in sufficient depth and that there
are many problems in applying it into practice.
The solving of these problems will require a
greater degree of focusing of theoretical dis
cussion and the putting into practice of the
necessary measures. The article presents an
outline of the relationships between lifelong
education and continuing education and cer
tain other closely associated concepts. The ar
ticle also looks into the forms that lifelong
education can take and their significance from
the point of view development work. Certain
special characteristics of the research in this
sector are also presented.
Aikuiskasvatus 11,3.
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